UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Polanci Societatis Iesv Theologi, Directorvm
Breve, Ad Confessarii, Ac Confitentis Mvnvs Rectè
Obeundum**

**Polanco, Juan-Alphonso de
[Köln], 1617**

Cui debeat fieri restitutio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41600

casibus dicitur qui potest, & debet, intel- *Nota*
ligunt aliqui Doctores obligationem
restitutionis solum de his, quibus ex of-
ficio incumbit.

Quilibet ex supradictis, quando se
quatum est damnum, tenetur insolidum *Quantū*
restituere id, cuius fuit causa vel concau- *quitlibet*
sa siue sit pars, siue totum. Si vero alij re- *ex supra*
stituerint pro parte sua, teneretur tantum *dictis re*
pro reliquo satisfacere damnum perpe- *stituere*
so. Quod si qui principales fuerunt in *teneat-*
damno dando, ceterosque induxerunt, *tur.*
totum restituissent, reliqui ad nullam
restitutionem tenerentur.

Cui debet fieri restitutio.

Distinctione opus est. Si restitutio fit *Quid cū*
ex solare aliena, quae apud aliquem re- *dominus*
peritur, communiter restitui debet ei: *rei sci-*
cui debetur, (si sciatur) scilicet domino turfacio
rei, siue sit Ecclesiasticus, siue laicus. Sed *endum*,
si esset Praelatus dissipator bonorum Ec- *Nota*,
clesiae, deberet Ecclesiae restitui, habito
(si fieri potest) superioris consensu.

Si nescitur Dominus rei, vel ad ipsum
non potest esse accessus, vel non sine pe-
riculo & scandalo, restituatur Christo
omnium Domino, dando pauperibus:
postquam expectatum fuerit quantum
satis sit, si sperabatur fieri posse, ut Do-
mino restituatur. *Si*

Quid cū Si restitutio fit ex injusta acceptio-
 nesci- ne, quando etiam datio est prohibita
 tur, vel, (vt cū ordinis sacri administrator re-
 cipit pecuniam, &c.) restitutio non fit
 ad cū danti, sed ei in cuius injuriam pecunia
 pto data est, siue sit Ecclesia, siue homo ali-
 vel da- quis, vel certè Christo omnium hæredi-
 tio est in Si ex sola acceptione injusta oritur ob-
 iusta. ligatio restitutionis, nec datio injusta
 Quid cū fuit, vt in usura, debet restituui damnifica-
 acceptio to, ita ut concurrant ista duo simul, inju-
 est iniu- sta acceptio & damnum, quod sequatur
 sta & ex injusta acceptione. Vnde qui pignus
 datio furatur a mercatore, eidem mercatori
 iusta. debet restituere: posset tamen in foro
 Nota. cōscientiæ Domino pignoris restituere,
 Cui re- dummodo mercator damnum non pa-
 stituuen- tiatur. Similiter si rem furata quis fur-
 dū, cum tur, Domino restituat, sed fur intelligat
 quis rem se non teneri ad restituendum amplius,
 furatam Si persona, cui fieri debet restitutio,
 surripit. est mortua, dabitur hæredibus: si igno-
 Quid fa- ratur, facta inquisitione debita dabitur
 ciendū Christo in suis pauperibus. Si distat, &
 cum per faciliter ac fideliter ad eum mitti possit,
 sona, cui si res est magni valoris, debet ad Domi-
 debet re num mitti, expensis & damno detinen-
 stiui tis injuste: Si non potest transmitti, &
 est mor- res est parui valoris, posset dari eius pro-
 sua. pinquis,

D R
 pinquis, vel pau-
 boni viri, cum p-
 no eidem restitu-
 fit. Si usurarius ij-
 serunt, velit resti-
 plorum potest n-
 rius recessit suis
 Non semper
 ius est vel a quo
 licet ei est dam-
 s d potest is seru-
 Si prohibetur
 ceptio, vt in tur-
 non necesse est r-
 rit fraus vel illi-
 ptum est ab eo,
 debet tamen co-
 ribu; similiter
 - Bona incerti-
 quando non pe-
 facta diligenti i-
 peribus, arbitri
 confessoris.
 Inuenta, quæ
 minum, vel cu-
 vel qui non cur-
 tis. Si habuerur
 restituenda sun-
 ligenti inquisi-

pinquis, vel pauperi cœnobio, arbitrio *Quid cū boni viri, cum pacto, ut veniente Domi-* à loco re
no eidem restituatur, si res seruari pos- ce!
sit. Si usurarius ijs qui a loco usuræ reces- su
serunt, velit restituere usuras, expensis i- psorum potest mittere: si ipsem et usura- rius recessus suis mitteret expensis. *recep-*

Non semper res debet restitui illi, cu- runt.
rus est vel à quo accepta est, quando sci- *Quan' o licet ei est damnoſa, ut enī ſurioso, &c. licet illi ſ d potest iſ ſeruari hæredibus.* cui⁹ res

Si prohibetur cauſa tantum, non ac- *est non ceptio, ut in turpilucro meretricio, &c. restituere non necesse est restituere, niſi interuenie- rit fraus vel illicita extorsio, vel acce-* ptum est ab eo, qui alienare non potest, *cic debet tamen confidi illis, ut dent paupe- ribus; ſimiliter de acquisitis per ludum.* accepit o

Bona incerta restitutioni obnoxia, niſi est quando non potest inueniri Dominus: prohibi- facta diligenti inquisitione, dentur pau- ta non peribus, arbitrio illius qui habet, vel autem confessoris.

Inuenta, quæ nunquā habuerunt Do- *Bonum minum, vel cuius non extat memoria, certe vel qui non curat de ijs, ſunt inuenien- tis. Si habuerunt, vel habent Dominum, do reſti- tuenda ſunt Domino rei. Si facta di- ligenti inquisitione non inuenitur Do-* minus, que do-

90 DE RESTITUT.

minum minus, possunt dari pauperibus, vel re-
non han- tineri ab inuentore paupere, de licentia
bent. confessoris.

Inuenta De thesauro cuius dominus nescitur,
que ha- si inuenitur in proprio fundo, totus est
bent do- inuentoris: si in alieno inuenitur casu,
minum, medietas vna erit Domini fundi, altera
De the- inuentoris, secundum D. Thomam. Si
sauro in studiosè querendo inuenitur, cum licen-
tamento in Domini donantis, quia non vult ipse
quid fa- querere, totus est inuentoris. Si querit
ciendū contra vel præter voluntatem Domini,
totus erit Domini. Si sciendo thesaurum

esse in fundo emitut fundus, videtur to-
tus thesaurus esse ementis. Consuetudo
autem, qua thesauri inuenti principibus
referuantur, non obligat in conscientia,

Res dū juxta Doctorum quorundā sententias.
exta- Si tamen alicubi lex, aut consuetudo ra-
psa r- tioni consona aliud suaderet, eius esser-
tuenda, habenda ratio

nisi &c.

Vel a- R Eddendæ sunt res, & damna. Si res
quiua- existat, ipsa restituatur, nisi pericu-
tens, cū lum scandali vel aliud timeretur; tunc
non ex enim ad arbitrium boni viri reddetur æ-
rat, quiualens Si res non extat, vel facta est
Res alie deterior, æquialens reddatur.
na fine. Quid redendum.

Quicunque habet rem alienam, tene-
tur

DE R.
tur illi restituere
bona fide siue no-
na fide, ut si emi-
vendentis, qui t
vendidit, tenetur
Etus est locupleti
Si donatum acce-
tum pretium deb

Si verò haber-
tuere, etiam non
ijs res est: habet
venditorem rei a
de emit rem ali
teneretur restitu-
vel æquialens,
quod ex ea acqui-
feratur ab eo, ne
ne Quod si acce-
lienam non gra-
ter negotium D
rest à spoliato re
dit. Quod si D
dabit pauperib'
pretium & expe

Impediens a
cuiuscunque b
netur. Si iniur
rat consecutus
propè erat vt